
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДОНСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ВЕТЕРАНА ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ, 

КАВАЛЕРА ОРДЕНА "КРАСНОЙ ЗВЕЗДЫ" ДАВИДЕНКО ВАСИЛИЯ 

ПРОКОФЬЕВИЧА" СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «ДОНСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ В.П.ДАВИДЕНКО») 

 

ПРИКАЗ 

05.09. 2025                                                                                                                                  № 410-о 

  

Об организации работы  

по формированию  

функциональной  

грамотности обучающихся 

в 2025-2026 учебном году  

              
           В соответствии с пунктом 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», пунктом 30.3 ФГОС НОО, утвержденного приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286, пунктом 31.3 ФГОС 

ООО, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 

№ 287, пунктом 18.1.3 ФГОС СОО, утвержденного приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17.05.2012 № 413, ФОП НОО, утвержденной приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 372, ФОП ООО, утвержденной приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370, ФОП СОО, 

утвержденной приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 371, 

на основании письма Министерства просвещения Российской Федерации от 14.09.2021 № 03-1510, 

в целях формирования функциональной грамотности обучающихся и получения информации об 

уровне сформированности функциональной грамотности обучающихся         

ПРИКАЗЫВАЮ: 

     1.Организовать работу по формированию функциональной грамотности в 2025-2026 учебном 

году в соответствии с нормативными правовыми актами по формированию и развитию 

функциональ-ной грамотности обучающихся.                                                                                                                                         

     2.Утвердить: 

    2.1. План мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся в 

Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Донская школа имени ветерана 

Великой Отечественной войны, кавалера  ордена «Красной Звезды» Давиденко Василия 

Прокофьевича» Симферопольского района Республики Крым на 2025-2026 учебный год 

(Приложение 1) 

    2.2. План-график деятельности рабочей группы по формированию и оценке  функциональной 

грамотности обучающихся в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Донская школа имени ветерана Великой Отечественной войны, кавалера  ордена «Красной 

Звезды» Давиденко Василия Прокофьевича» Симферопольского района Республики Крым на 

2025-2026 учебный год (Приложение 2) 

    3. Назначить ответственной за организацию работы по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся заместителя директора по учебно-воспитательной 

работе Писаную Е.В.  

    4. Создать рабочую группу для организации работы по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся в Муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Донская школа имени ветерана Великой Отечественной войны, кавалера  ордена 

«Красной Звезды» Давиденко Василия Прокофьевича» Симферопольского района Республики 

Крым (Приложение 3) 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: donskoe.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ "ДОНСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ВЕТЕРАНА ВЕЛИКОЙ 

ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ
Действителен c: с 06.11.2024, 06:37
Действителен до: до 30.01.2026, 06:37

Ключ подписи: 0093F90B2B87FD86E1B083C015313893D5



    5. Назначить ответственных за организацию работы по  направлениям функциональной 

грамотности  обучающихся (Приложению 4) 

    6.Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Писаной Е.В.: 

    6.1.В течение учебного года контролировать выполнение плана мероприятий по формировании 

функциональной грамотности обучающихся в Муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Донская школа имени ветерана Великой Отечественной войны, кавалера  ордена 

«Красной Звезды» Давиденко Василия Прокофьевича» Симферопольского района Республики 

Крым на 2025-2026 учебный год.                                                                                                                                 

    6.2. В течение учебного года обеспечить поддержку и координацию работы ответственных за 

выполнение конкретных мероприятий плана по формированию функциональной грамотности 

обучающихся в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Донская школа 

имени ветерана Великой Отечественной войны, кавалера  ордена «Красной Звезды» Давиденко 

Василия Прокофьевича» Симферопольского района Республики Крым на 2025-2026 учебный год.                                                                                                                                    

    6.3.В течение учебного года корректировать план мероприятий по формированию функциональ-

ной грамотности обучающихся в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Донская школа имени ветерана Великой Отечественной войны, кавалера  ордена «Красной 

Звезды» Давиденко Василия Прокофьевича» Симферопольского района Республики Крым на 

2025-2026 учебный год (при необходимости) 

    7. В течение учебного года рабочей группе по организации работы по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся и ответственным за формирование функциональной 

грамотности обучающихся обеспечить выполнение плана мероприятий по формированию 

функциональной грамотности обучающихся в Муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Донская школа имени ветерана Великой Отечественной войны, кавалера  ордена 

«Красной Звезды» Давиденко Василия Прокофьевича» Симферопольского района Республики 

Крым на 2025-2026 учебный год.                                                                                                                                   

    8. До 15.09.2025 классным руководителям (Девятко Т.А.,  Бакуниной О.Ю.,Попович С.Г., Сивак 

О.В., Путинцевой И.Н.., Сеитвелиевой С.И., Лихач А.В., Коринь С.Л., Карнаущенко П.Ю., 

Субботиной О.В.) проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о 

мероприятиях по формированию функциональной грамотности, проводимых в Муниципальном 

бюджетном общеобразовательном учреждении «Донская школа имени ветерана Великой 

Отечественной войны, кавалера  ордена «Красной Звезды» Давиденко Василия Прокофьевича» 

Симферопольского района Республики Крым в 2025-2026 учебном  году,   муниципалитете и 

регионе.                                                                                                                                     

     9. Учителям-предметникам (Девятко Т.А., Соболь Е.Г., Бакуниной О.Ю., Лещук Г.Ю., Сивак 

О.В., Матвийчук А.В., Кандымову Р.И., Лихач А.В., Коринь С.Л., Аджиманбетовой А.Р., 

Субботиной О.В.): 

    9.1.  До 10.09.2025 изучить и использовать в работе методические рекомендации по 

формированию функциональной грамотности обучающихся по всем направлениям 

функциональной грамотности, размещенные на сайте МБОУ ДО «ЦДЮТ. 

    9.2. До 10.09.2025 проанализировать имеющийся фонд оценочных средств, включить задания, 

направленные на проверку уровня функциональной грамотности обучающихся и критерии их 

оценивания. 

    9.3. В течение учебного года использовать на уроках и занятиях внеурочной деятельности 

Электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности https://fg.resh.edu.ru/. 

    10.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 Директор                                                                                                                            Н.В. Мельник 

 
 


